ILMA. REGISTRADORA
7º OFÍCIO EXTRAJUDICIAL DE IMPERATRIZ
2ª ZONA DO REGISTRO DE IMÓVEIS

[bookmark: _GoBack]OBJETO: AVERBAÇÃO DE SEPARAÇÃO OU DIVÓRCIO (com bens a partilhar, porém sem partilha – imóveis em condomínio).

_______________________ (nome do requerente-parte interessada), ____________ (nacionalidade), ___________ (estado civil), __________ (profissão), portador(a) da CI nº ____________ e do CPF nº _____________, residente e domiciliado(a) na cidade de _________(cidade)/__(estado), na Rua/Avenida ________________ nº ___________, Bairro: _____________, vem pelo presente, requerer a Vossa Senhoria, em conformidade com o artigo 167, inciso II, número 5, combinado com o artigo 246, parágrafo primeiro, da Lei 6.015, de 31 de dezembro de 1973, alterada pela Lei 6.216, de 30 de junho de 1975 e artigo 434 da CNNR/RS, a AVERBAÇÃO DA SEPARAÇÃO/DIVÓRCIO na(s) Matrícula ______, Livro 2-___, Folhas ____, desta Serventia, da(o) sua(seu) de __________________ (nome do ex-cônjuge), passando de consequência a usar o nome de solteira, ou seja: _______________ (nome que passou a usar – se for o caso), permanecendo o(s) imóvel(is) acima em condomínio, em partes iguais, entre os separandos/divorciandos, conforme Certidão de Casamento com Averbação da(o) Separação/Divórcio, (Cópia Autenticada), que acompanha anexa a este requerimento.

Nestes termos,
Pede e aguarda deferimento.

Imperatriz/MA, ___ de __________ de _____.

______________________________________
(nome do requerente-parte interessada)